

Số: /KH-UBND Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1172/KH-UBND, ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh Ninh Thuận về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” theo Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn.

b) Tiếp tục phổ biến những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các quy định có liên quan về phòng, chống tra tấn tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thông qua các hình thức phù hợp, biện pháp hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung tại Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; Quyết định số 87/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; các Kế hoạch Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm và các nhiệm vụ chính trị có liên quan của tỉnh.

b) Các hoạt động bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện. Kết hợp hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL khác đang được thực hiện tại địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung:

a) Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện Đề án được lồng ghép trong hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

b) Thời gian thực hiện: bắt đầu thực hiện từ quý I/2024; theo dõi, tổng hợp báo cáo quý IV/2024.

2. Biên soạn tài liệu phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

a) Thực hiện phân bổ Bộ tài liệu phổ biến Công ước chống tra tấn, pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và thành tựu Việt Nam đạt được tại Báo cáo quốc gia lần thứ II, kết quả thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban chống tra tấn do Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật phát hành.

Phối hợp chỉnh lý, cập nhật, hoàn thiện (nếu có văn bản chỉ đạo) Bộ tài liệu phổ biến pháp luật về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

3. Truyền thông phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên phương tiện thông tin đại chúng:

Phối hợp với cơ quan ở Trung ương thực hiện nội dung truyền thông các Chương trình phổ biến pháp luật về phòng, chống tra tấn được phát sóng, đưa tin trên phương tiện phát thanh địa phương.

4. Tổ chức hội nghị tập huấn điểm cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở về pháp luật phòng, chống tra tấn

a) Giao Phòng Tư pháp phối hợp thực hiện (nếu được Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật chọn thực hiện).

b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Các cơ quan, ban, ngành thành phố; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; các đơn vị lực lượng vũ trang thành phố; Phòng Văn hóa Thông tin thành phố; Trung tâm VH TT và Truyền thanh thành phố; UBND các phường, xã và tổ

chức liên quan phối hợp, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo năm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Quá trình thực hiện nêu phát sinh bất cập, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND thành phố (thông qua Phòng Tư pháp cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL thành phố) để hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Ninh Thuận;
- Thường trực Thành ủy, HĐND-UBND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các phòng, ban thuộc thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố;
- Công an thành phố, BCH Quân sự thành phố;
- Đoàn Biên phòng Đông Hải;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu: VT-VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Quang